МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА   РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

17.02.2023                                                         с. Ивановка                                                № 41

О выборе  родителями

(законными представителями) обучающихся

одного из модулей комплексного

учебного курса ОРКСЭ

на 2023/2024 учебный год

          Во исполнение поручения Правительства Российской Федерации «Об изучении

эффективности реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и

светской этики», протокольных решений заседания Межведомственного совета по обеспечению

координации и контроля реализации Плана мероприятий по введению с 2012/2013 учебного года

во всех Субъектах Российской Федерации курса ОРКСЭ для общеобразовательных учреждений,

утвержденного Распоряжением правительства  Российской Федерации от 28.01.2012 г. № 84-р,

письма Минобрнауки России, Департамента государственной политики в сфере общего

образования от 13.01.2015 г. № 8-1 «Об изучении эффективности курсы ОРКСЭ», письма

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2015 № 08-461 «О

направлении регламента выбора модуля курса ОРКСЭ», с целью обеспечения свободы выбора

родителями школьников модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и

светской этики» для МБОУ в 2023/2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Назначить ответственным лицом за организацию и проведение выбора модуля

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» для МБОУ

«Ивановская СОШ» (далее - школа) в 2023/2024 учебном году заместителя директора по УВР

Никифорову И.Ю.

    2. Утвердить план мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей

комплексного учебного курса «Основы  религиозных  культур и светской этики»  в школе  на

2023/2024 учебный год (приложение).

3. Учителю начальных классов Красюковой Т.И. до 01.03.2023 довести до сведения родителей

(законных представителей) обучающихся 3-го класса информацию о преподавании в 4-м классе

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».

4. Заместителю директора Никифоровой И.Ю. совместно с учителем начальных классов

Красюковой Т.И.:

4.1.Провести  01.03.2023 родительское собрание в соответствии с регламентом выбора родителями

школьников комплексного учебного курса.

4.2.Предоставить родителям обучающихся 3-го класса образцы заявлений для заполнения.

4.3.Провести сверку заявлений по списку класса.

      5.   Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы         Котовец Д.В.
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, КОТОВЕЦ
ДМИТРИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ, ДИРЕКТОР

10.07.23 21:20 (MSK) Сертификат A163F7E9A4018692DF53BBF2CAB166CA

                       Приложение

к приказу от 17.02.2023  № 41

ПЛАН

мероприятий по обеспечению свободы выбора родителями одного из модулей комплексного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

на 2023/2024 учебный  год

№

п/

п

Мероприятие Ответственное лицо Сроки

1 Рассмотрение вопросов организации выбора курса

ОРКСЭ на общественном совете школы

Директор школы

январь  2023

г.

2 Доведение классным руководителем информации до

 родителей (законных представителей) обучающихся  о

курсе ОРКСЭ и праве на выбор одного из модулей

данного курса.

Классный

руководитель 3 класса

Красюкова Т.И.

февраль

2023 г.

3 Информирование родителей (законных

представителей) обучающихся о дате общешкольного

родительского собрания с указанием темы.

Размещение информации на официальном сайте

школы.

Заместитель

директора

Захарченко А.А.

февраль

2023 г.

4 Родительское собрание для родителей (законных

представителей) обучающихся 3-го класса по вопросам

введения курса ОРКСЭ. Осуществление выбора

родителями (законными представителями)

обучающихся модуля изучения курса ОРКСЭ для

своего ребенка, фиксирование этого выбора в

протоколах родительских собраний и письменного

заявления родителей (законных представителей).

Заместитель

директора

Никифорова И.Ю.

классный

руководитель 3 класса

Красюкова Т.И.

01.03.2023 г.

5 Предоставление информации в управление

образования информации о выборе родителями

(законными представителями) модуля курса.

Заместитель

директора

Никифорова И.Ю.

Май  2023 г.

6 Сбор и обработка данных о потребностях школы в

учебно-методическом обеспечении комплексного

учебного курса ОРКСЭ.

Заместитель директора

Никифорова И.Ю.

Педагог-библиотекарь

Руденко А.О.

Май 2023 г.

7 Формирование учебно-тематических планов

комплексного курса ОРКСЭ в соответствии с

выбранными модулями

Классный

руководитель 4 класса

Красюкова Т.И.,

Хаялиева Л.С.,

Котовец Д.В.

Июнь –

август

2023 г.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, КОТОВЕЦ
ДМИТРИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ, ДИРЕКТОР

10.07.23 21:20 (MSK) Сертификат A163F7E9A4018692DF53BBF2CAB166CA